П Р О Т О К О Л

УТВЕРЖДАЮ
Г лава Республики Дагестан,

председатель Комиссии
по координации работы по

противодействию коррупции

заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Республике Дагестан

19 августа 2024 года № 3

Председательствовал:

Меликов С.А. -  Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан

Присутствовали: -  члены Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан и приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации работы по формированию нетерпимого отношения
к проявлениям коррупции в образовательных организациях Республики
Дагестан. Антикоррупционное просвещение и популяризация
антикоррупционных стандартов среди молодежи.

2. Об организации работы по противодействию коррупции в
Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Дагестан.

I. ВЫСТУПИЛИ:
Бучаев Я.Г., Саидов К.Р. -  «Об организации работы по

формированию нетерпимого отношения к
проявлениям коррупции в образовательных
организациях Республики Дагестан.

2

Антикоррупционное просвещение и популяризация
антикоррупционных стандартов среди молодежи».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информации министра образования и науки

Республики Дагестан Бучаева Я.Г., министра по делам молодежи Республики
Дагестан Саидова К.Р.

2. Правительству Республики Дагестан (Абдулмуслимов А.М.)
провести работу по определению в органах исполнительной власти
Республики Дагестан должностных лиц, персонально ответственных за
предоставление субсидий и иных мер финансовой поддержки физическим и
юридическим лицам.

Срок -  до 25 сентября 2024 года.

3. Министерству образования и науки Республики Дагестан
(Бучаев Я.Г.), Министерству по делам молодежи Республики Дагестан
(Саидов К.Р.):

а) продолжить реализацию мероприятий, направленных на
формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции,
антикоррупционное просвещение и популяризацию антикоррупционных
стандартов среди молодежи.

Срок -  постоянно;

б) обеспечить освещение мероприятий антикоррупционной
направленности, проводимых Министерством образования и науки
Республики Дагестан и Министерством по делам молодежи Республики
Дагестан, а также подведомственными им организациями, на своих
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в подразделе «Противодействие коррупции», в средствах
массовой информации и социальных сетях.

Срок -  в течение года;

в) обеспечить в 2024 году полное и своевременное исполнение
мероприятий, определенных паспортом комплекса процессных мероприятий
«Выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям,
способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого
отношения к коррупции», утвержденным заместителем Председателя
Правительства Республики Дагестан, председателем управляющего совета
государственной программы Республики Дагестан «О противодействии
коррупции в Республике Дагестан» Джафаровым Р.Д. 19 декабря 2023 года,
исполнителями которых определены Министерство образования и науки
Республики Дагестан и Министерство по делам молодежи Республики
Дагестан.

3

Информацию о результатах исполнения настоящего подпункта
представить в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции.

Срок -  до 15 января 2025 года.

4. Министерству образования и науки Республики Дагестан
(Бучаев Я.Г.):

а) в период проведения Республиканского образовательного форума
«Образовательная среда -  территория без экстремизма» организовать работу
секции по антикоррупционному просвещению и популяризации
антикоррупционных стандартов среди молодежи.

Срок -  до 1 октября 2024 года;

б) принять меры по устранению нарушений требований
антикоррупционного законодательства и имеющихся упущений в работе по
профилактике коррупции, отмеченных в информации прокуратуры
Республики Дагестан от 30 июля 2024 г. № 86-22/3825-24-20820001,
направленной Министерству образования и науки Республики Дагестан.

Срок -  до 15 сентября 2024 года.

5. Министерству по делам молодежи Республики Дагестан
(Саидов К.Р.) совместно с высшими учебными заведениями Республики
Дагестан определить площадки для очного участия в IV Всероссийском
антикоррупционном диктанте и обеспечить участие молодежи республики в
указанном мероприятии.

Срок -  до 20 декабря 2024 года.

6. Поручить органам исполнительной власти Республики Дагестан,
рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований
Республики Дагестан обеспечить участие государственных гражданских
служащих Республики Дагестан и муниципальных служащих муниципальных
образований Республики Дагестан в IV Всероссийском антикоррупционном
диктанте в период с 1 по 15 декабря 2024 года, организуемом на территории
Республики Дагестан Министерством по делам молодежи Республики Дагестан.

Срок -  до 20 декабря 2024 года.

7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан:

а) определить должностных лиц, персонально ответственных за
предоставление субсидий и иных мер финансовой поддержки физическим и
юридическим лицам.

Срок -  до 25 сентября 2024 года;

б) обеспечить проведение просветительских мероприятий
профилактического характера антикоррупционной направленности в
подведомственных образовательных организациях.

Срок -  ежеквартально.

4

II. ВЫСТУПИЛ:
Расулов Р.Н. -  «Об организации работы по противодействию

коррупции в Министерстве природных ресурсов и
экологии Республики Дагестан».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию временно исполняющего обязанности

министра природных ресурсов и экологии Республики Дагестан Расулова Р.Н.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
(Расулов Р.Н.):

а) обеспечить:
освещение мероприятий антикоррупционной направленности,

проводимых Министерством природных ресурсов и экологии Республики
Дагестан (далее -  Минприроды РД) и подведомственными организациями, на
своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее -  официальный сайт) в подразделе «Противодействие
коррупции», в средствах массовой информации и социальных сетях;

информационное наполнение и актуализацию сведений, размещенных
в подразделе «Противодействие коррупции» официального сайта, в
соответствии с требованиями к размещению и наполнению подразделов,
посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов
органов исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденными
Указом Главы Республики Дагестан от 19 октября 2021 г. № 186.

Срок -  постоянно;

б) своевременно принимать меры по профилактике коррупционных
правонарушений при осуществлении контроля за реализацией мероприятий
региональных проектов национального проекта «Экология».

Срок -  постоянно;

в) обеспечить эффективное взаимодействие с правоохранительными
органами, средствами массовой информации по вопросам противодействия
коррупции.

Срок -  постоянно;

г) своевременно принимать меры по исполнению представлений,
внесенных прокурором, следователями, дознавателями, контрольно
надзорными органами в адрес Минприроды РД по выявленным нарушениям,
причинам и условиям, способствующим совершению преступлений
коррупционной направленности и иным коррупционным правонарушениям.
О принятых мерах информировать указанных должностных лиц и контрольно

5

надзорные органы, а также Управление Главы Республики Дагестан по
вопросам противодействия коррупции.

Срок -  постоянно;

д) разработать план-график проведения комплексных проверок
организации работы по противодействию коррупции в подведомственных
организациях, в соответствии с которым проводить указанные проверки и
мониторинг реализации подведомственными организациями мер
противодействия коррупции.

Срок -  ежегодно;

е) ввести в практику работы заслушивание отчетов руководителей
подведомственных организаций о принимаемых мерах по предупреждению
коррупции в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее -
Федеральный закон № 273-ФЗ).

Срок -  ежегодно;

ж) рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию
коррупции, общественного совета, коллегии, иных совещательных органах
Минприроды РД актуальные вопросы противодействия коррупции,
возникающие при реализации функций по выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере
деятельности.

Срок -  не менее одного раза в полугодие;

з) принять меры по обеспечению исполнения подведомственными
организациями требований статьи 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ с
учетом использования Методических рекомендаций Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации по разработке и принятию
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции
от 8 ноября 2013 года.

Срок -  до 15 ноября 2024 года;

и) провести обучающий семинар по вопросам противодействия
коррупции с руководителями и должностными лицами, ответственными за
профилактику коррупционных и иных правонарушений, подведомственных
организаций.

Срок -  до 15 ноября 2024 года;

к) обеспечить разработку подведомственными организациями реестра
(карты) коррупционных рисков, используя Методические рекомендации
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по
разработке и принятию организациями мер по предупреждению и
противодействию коррупции (2013 г.), а также по порядку проведения оценки

6

коррупционных рисков в организации (2019 г.), и на основе проведенной
оценки коррупционных рисков выстроить эффективную работу по
профилактике коррупционных правонарушений.

Срок -  до 10 декабря 2024 года;

л) принять меры по своевременному выявлению, предотвращению и
урегулированию ситуаций конфликта интересов в деятельности
государственных гражданских служащих Минприроды РД и работников
подведомственных организаций.

Срок -  до 20 декабря 2024 года;

м) принять меры, направленные на минимизацию коррупционных
рисков при реализации полномочий по:

выдаче разрешений на строительство и на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию в случае осуществления строительства,
реконструкции объекта капитального строительства, строительство и
реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо
охраняемых природных территорий (за исключением лечебно
оздоровительных местностей и курортов);

оформлению, государственной регистрации, внесению изменений и
дополнений, выдаче и переоформлению лицензий на право пользования
участками недр местного значения.

Информацию о результатах исполнения настоящего подпункта
представить в Правительство Республики Дагестан и Управление Главы
Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции.

Срок -  до 20 декабря 2024 года;

н) организовать мероприятия по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции государственных гражданских
служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной
гражданской службы Республики Дагестан в Минприроды РД, в том числе по
их обучению по дополнительным профессиональным программам в области
противодействия коррупции, с учетом положений пункта 39 Национального
плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы.

Срок -  до 20 декабря 2024 года.

Ответственный секретарь М. Генжеханов